Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Komuna e Drenasit
Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme Ghast)
Zyra e Prokurimit
611-24-3263-5-2-1/C747

KONTRATE

TITULLI : PASTRIMI [ DEPONIVE TE EGRA

Numri identifikues: 611-24-3263-5-2-1, nr. i arkivit : _02-400 -25749  pérgaditur ne Drenas:
30.05.2024

KOMUNA GLLOGOC perfagsuar nga ZPP GENTIANA QELA (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né
njérén ang; dhe

Horn & Co. Kosova SH.P.K., [shat Lébushé, Decan, drejtor ADMIR HASANAJ (ne vazhdim
“Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jani pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

PASTRIMI I DEPONIVE Tk EGRA me numér identifikues: 611-24-3263-5-2-1

Neni 1 Lénda

I.ilé Lénda e kontratés Bshié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: PASTRIMI I DEPONIVE
TE EGRA

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi {otal i punéve duhet 1& jeté: 11,888.00 € ; Njémbédhjetimijé ¢ Tetéqindé ¢ Tetédhjeté e Teté
Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur ng Nenin 2.1 m# sipér duhet t£ jet# e vetmja pagest qé Autoriteti Kontrakiues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhet t& jeté i preré dhe 1& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

23 Pagesat do 18 b#then né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta t€ kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet n& vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke p&rishiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérbijné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqanésisé ose divergjencés, ato duhet 1€ lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané (& b#jné me kété Kontraté ndérmjer Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet 1¢ dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Auteritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta té Kontratés.



4.2 Nése personi q& dérgon komunikat¥n kérkon vértetim t& pranimit & saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré g& ka afat (2 fundit pér pranimin e komunikaigs me shkrim, dérguesi duhet t2 kérkoji
vértetim (& pranimit (8 komunikalés sé tij. N& 18 gjitha rastet, dérguesi duhet U'i marré t¢ gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet per dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe n& njoftim & till8, pélgim, miratim, cerifikaté apo vendim do & jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofion”, "vértetojé”, "miratoj "ose"vendos¢ "do t& interpretohen né prputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikat® ose vendim i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén I n# tri origjinale, dy prej t& cilave jang pér Autoritetin
Konirakiues dhe nj# origjinale pér Kontraktuesin.

KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontralg" do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakives dhe Kontraktuesit, si¢ shté
shéénuar né formularin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (€.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat janié objekt i kontratés dhe ¢ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé 1€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndéresash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé 1€ tyre,

i.3 "Kontraktuesi” &shié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktvar né formularin ¢
kontratés, i cili (18 cilét) #shté pale né koniratd dhe éshié i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shi& njeriu i caktuar n& kushiet ¢ veganta té kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 8shi pergjegjés p¥r mbikéqyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér té
gjitha hollisit® duhet 1'i raportojéé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratgs” do t& thot# shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thow¢ vendi i caktuar pér kryerjen e punééve t¢ kontrakiuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 1# thoté e téré makineria pérfshiré edhe at€ pr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevojiten pér kryerjen e punéve 16 kontraktuara q# duhet 1& béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e sigurvara dhe t¢ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara,

1.9 “KPK" do t¢ thot¢ Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kentratés.
1.10 “KVK” do té thoté Kushiet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK ¢ saktésojn# cili #shié ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshijet qé nuk jant & mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t2 gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhin e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vel ose njé pjesé té saj te njé palé e trelé.

! Gjuha do t# jet# gjuha e shiryt¥zuar nga tenderuesit né ke wender,



3.2 Kontraktvesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg n# kéto raste:

a) kur ka ngarkesg p8r pagest, né favor 1& bankieriéve té Kontraktuesit, t& shumave gé duhet & paguhen ose qé
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhinies sé t& drejiits s& Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit per 1& kérkuar pagesén nga ndonji
petson tjetér i detyruar n& rastet kur siguruesit € kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q¥ tashmé &shié realizvar ose pér pjesén qé& nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé g€ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi bihet n¢ banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér
financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata 8sht# valide vetém n#se ka marréveshje t¢ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj# pjese t¢é kontratés s tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e koniratés q& do 1& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorizimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autaritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktes do ta lajmérojé Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk niénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjith# n&nkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pirshtatshmirisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi shig pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe &
agjentéve ose té pundsuarve, né & njéjién ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve & lij ose pundtordve 1& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese (2 kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nitse netnkontrakiuesi ka marmré ndonjé obligim té vazhdueshém gi¢ vazhdon pér njié periudhé qé e tejkalon
até t& periudhés s& garancist nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g#, n# ¢farédo momenti pas skadimit t# periudhés s& garancis#, U'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshi e nevojshme, brenda 30 dit#sh nga nénshkrimi i koniratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japg
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 1€ skicave & pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje i
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t¢ kontratés. Kontraktuesi mund 1& blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alto jané ne dispozicion. Pas léshimit 1€ centifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratis.

5.2 Pérveg nédse &shtg e nevojshme pér qéllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jane 18 nevojshme pér ekzekutim 1€ miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (€ saj.



Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n# pérputhje me programin e zbatimit 18 detyrave & piércakiuara né kéto Kushie
1¢ pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shfrytézimit, duhet 18 mirémbaje ¢do objekt t¢ vendosur né dispozicion t tij né gjendje
¢ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Auloriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t¢ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & ket& t& drejts 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezuliojn€ nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Nditima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (8 kérkoj# ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (& ligjeve,
mregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératg apo ligjet anésore 1& Republikés se Kosovés (¢ cilat mund
1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1& obligimeve 1@ tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 12 Kontrakiuesit.

7.2 N& bazé 1¢ dispozitave & ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1é béjé (& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehigsuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshirg lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakivesi duhet 18 veprojé sipas urdhrave administrative g i jep autoriteti kontraktues. Niése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1& kontratés, aj, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1& kontraws, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kiité duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet i respektojé dhe & veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi ng
Republikén e Kosovés dhe do ¢ sigurojé qi¢ personeli i tij, té aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij
gjithashtu t'i respektojné dhe 18 veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t# gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié e nevajshme pér géllime ¢ ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalosé asnj# detaj 1é kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi &shtié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do 1é fillojng dhe 1& prfundojné brenda afatit t& caktuar réni dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj qé t¢ gjitha puniét q& aifajo do t& béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
1& punimeve do & bithen ni koh dhe n& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dbe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punds dhe pér cilésing e materaleve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve qi jané pérdorur pér realizimin e punéve € kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:
a. né qofté se pér kryerjen e punive pajisjet e rénda si: ekskavatoré i llojeve & ndryshme, vinga,
kamiong & llojeve 1€ ndryshme, skela té larta, etj do & pérdoren dhe

b. né ményré g 1¥ mos démiojé kalimiarit e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jel# pérgjegjds pér siguriné e & gjitha aktiviteteve né vend punim.



Neni 9 Personeli

9,1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe 18 pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar (& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nise kualifikimel e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jand né thelb 18 barabarta ose m& t& miré se ato 1¢ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1&, jo m& von# se dita e nénshkrimit 18 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire (& kontratés, Shuma e sigurisé do té sakiésohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbjeje q¥ €shié pasojé e
mosekzekutimit & ploté dhe t& duhur 18 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj t& mbetet i vlefsh&m 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés s& Pranimil te Pérkohshém.
10.3 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do (& jeté n¢ formén e dhéné né pjesén IV (& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa & léshohet Certifikata e Korrigjimit 1€ Defekieve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jan# rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj& sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& perivdhés garaniuese
t¢ defekteve n& shumat e pércaktuara ngé KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jan& p&r shkak @ rrezigeve 1€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Pungve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose diémtim i pronds (pérveg Punéve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Konmtraktuesi brenda 15 ditéve pas niénshkrimit 18 kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Koniraktues
poticén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin e nevojsh&m pér ¢ siguruar humbjen apo
démet e pisuara.

11.4 NE gofié se kontraktuesi nuk ofron nj# sigurim t& 1ill¢ atéheré kontrata do 1# konsiderchet e anuluar dhe
kontrakiuesi do (& piérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né gofié se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pitr zgjatjen ¢ afatit @& ofrimit 1 certifikatils mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e caktwar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe & zbresié gmimin e shpirblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohgs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do Ui
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Néise menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né Kuadér (& punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéher# programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do t& azhumoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né fidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 1€ Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1& 1illé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose 1€
mris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezuliojé né ndonjé pagesd shitesé pér koniraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit (& programil.



Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket & drejtén (& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré né zbatimin e kontraiss, me pérjashtim 18 personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring ni¢ vend-punishte gjaté gjith# periundhés sé ekzekutimit dhe do 1€ jeté
peérgjegjés pér 18 marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paliéve 18 ireta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezullojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1 marré t& gjitha hapat e domosdoshme, p#r pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tj,
pér t& siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (2 jeté pérgjegijés
pér sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, siguriné, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e duhur 1& detyrave ose gi me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit 2 tilla si rrugt, hekorudhat, ruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo mast te vecant@é 1é cilén Kontrakiuesi ¢ konsideron 1 nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim (& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime 1€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet (& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta qi ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 1€ jeté né shpenzime 1@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan# pérfshiré né gmimin e koniraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do té harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (¢ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés sé fundit 1€ vértetimit &
pérfundimit t2 punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e gmimit 1& kontraktuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore nié qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve i do t& pérfshihen ng Punéit né mes 12 Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit ¢ Defekteve do tit rregullobet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i puniéve

17.1 Kontraktuesi do 1& filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndérioj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1@

kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakwesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 1&
Projektit, dhe do té plot&soj ato brenda afatit kohor (€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kérkoj& zgjatje & periudhis sé ekzekutimit nise realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t£ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka dédshtuar Ui plotésojié obligimet e vela sipas koniratés:
b} Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

(i



18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ ket# vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim (& bijé kiérkes# pér zgjatje t& periudhéis s& realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka té drejii dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoriletit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues ¢ dhiédna gjithépérfshirése ashtu q€ t¢ mund & kontrotlohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti Iejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund (& arsyelohet, ose n& ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t€ periudhés.

Neni 19 Démet e likviduara

19.1 Kontraktuesi do 1 paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVK
pér ¢do dité g8 Data e Pérfundimit &shié me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet i€ tejkaloj shumén e pércaktuar n# KVK, Autorileti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Koniraktuesit, Pagesa e démeve t# likuiduara nuk do € ndikaj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Auteriteti Kontrakiues ka fituar 1é drejtén e vierés maksimale nié bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojié garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) t& hyjé n& nj¢ kontraté me njé pald (¢ tretd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MIESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nji regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t&¢ mbaje & pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndiérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ puns, numrin dhe llojin e punéloréve
1& punisuar né vend-punishie, materialet ¢ furmizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhine Kontraktuesit;

deklaratat e holldsishme (& té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, 1& afia pér w kontrolluar né vend-punishte dhe t¢ réndisishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shéénimet e bééra né regjistrin e punds, si pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe té bashkié-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nise Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamijet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né 1€ cilén jané
regjistruar 1e dhitnat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge ¢ nénshkruajé ose té paragesé
piképamijet e tij brenda periudhiis sé lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, té bijé ose & marr njé kopje 1& shénimeve té cilat ai i konsideron 1& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kirkeséss, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubur pér 12
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (¢ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontrat2 dhe do 1& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jené objekt i njé kérkese t& diérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i illé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 1€
centifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojnié kérkesat pér kété pranim para se € inkorporohen né pune,



21.3 Edhe nése jani pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet t¢ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepel mundésia ti riparojé dhe vi
pérmirésojé materfalet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jan# riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do i emiraj “Menaxherin e Projektir”, (& cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit (& punéve gjaié &ré kohés, duke filluar g# nga dita ¢ paré e fillimit t& punéve e
deri n# skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shii té kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé g8 komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti Iejuar
autoritetit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlergsuar plotésisht véshtirésit qf mund ti basé né kié& aspekt, dhe nuk do ti lejohet gié t& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé néé pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1€ ket (& drejté, ose nga velié ose agjentit e tij, ge t& inspekiojé, kontrollojé, masg
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kentrollojé progresin e pergatitjes, fabrikimit apo
prodhimit 18 ¢fargdo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qi
t& pércakiojé niése komponent#t, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasing e kérkuar. Kjo do té biéhet nié
vendin e prodhimit, fabrikimil, p8rgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund (&
specifikohet né kontratg.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan# kalvar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do \e miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nitse Autoriteti Kontrakiues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezullalet e testit, secilt do & japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarriveshjes sé tillé, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ kérkojné qé kéto teste & pérsériten né 18 njejtat kushte dhe rrethana, ose
niise ndonjiéra palé kéérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimis do
1'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj# rezultatet e kiétyre tesieve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1& bartet nga pala piképamja e té cilit
déshmohet se #shtg gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém
23,1 Kontraktuesi pa humbur kohg do 18 informoj& Menaxherin e Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo

leshim né skica (vizalime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nitse Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i eviloj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vierdsojnt se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve e tilla ose te p#rjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontrawds, atéheré
Menaxheri i Projekiit né bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojn¥ situatén
sipas Ligjit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1€ b&hen né Euro.

242 Pagesat do 1& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhiénie dhe 1€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1€ paguaj
Kontraktuesil shumén e certifikuar nga Menaxheri 1 Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do cenifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bé#n nj¢ pagest me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagestn ¢ ardhshme.

Interesi do 18 llogaritet nga data né 1 cilén papesa duhet (¢ ishte béré, deri n¢ datén kur pagesa éshté beré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né seklorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér 2 cilat nuk #shié dhépg normé apo ¢mim nuk do 18 paguhen nga Autoriteti
Kontralktues dhe do té konsiderolien 1€ mbuluara nga normat dlw: gmimet tiera né Kontraté,



24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do t& béhen né llogariné bankare (&
dhéné né Pjesén V, Idemifikimi Financiar, i kiésaj konirate qé e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q¢ i
bashkéngjitet kifrkesés pér pagesé, duhet 1& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogarin€ bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dbe parallogaria duhet 1€ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet té kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& Hogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktvesi do té paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarist pér ¢do artikull.

25,2 Né rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes sé
aktiviteleve né bazé 1€ 18 cilave Kontrakiuesi do 18 paguhet. Nése pagesa ptr Materiale n& vend punim do &
bihet veg e veg, Kontraktuesi do @ tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 1@ béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1 shumave t¢ pércaktvara né KVK nga data e
caktar né KVK kundér dispozités nga Konwrakiuesi i njé Garancioni 1€ Pakushtézuar Bankar né njé formé (@
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do (€ mbelet n¢ fuqi deri
sa t& bithet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet 12 reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontrakivesi. nteresi nuk do 18 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do té pérdorin parapagimin vetgm pér (& paguar Pajisjel, materialet dhe shpenzimet e tjera 1€ nevojshme
posacérisht pir kryerjen e puniéve. Kontraktuesi duhet 1 déshmoj se pagesa paradhénic gshié pérdorur n2 ket ményré me
furnizim 1 kopjeve 1é farave ose dokumenteve té tjera piér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do té paguhet duke zbritur shuma proparcionale nga pagesat pémndryshe pir shkak té Kontrakiuesit, pas
oraril 18 pérgindjeve té pirfunduar t& Punéve ni bazé (& pagesés,
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré
Punéve. Kjo shume ne asnjit rast nuk do e tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& pagubet brenda 30 ditiésh nga dita ¢ léshimit tc deklaratés si
Hogarisé pérfundimtare t¢ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesés
28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t¢ projektit raporiet mujore té ¢mimeve 1€ vlerésuara (& pungve 18
pirfunduara me minus shumén kumulative (& véretuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kontrolloj# punén e kryer & kontraktuesit pér té vértetuar cilésing e punés dhe
viirteton shumén q# duhet t'i paguhet kentraktuesit.

28.3 Vlera e punils sé kryer do 1& piércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28,4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarist, vlerén ¢ sasisé sé punis né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose

b) N& rast & koniratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do té pérbéj vlerén e aktiviteteve 1€
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar périshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas l&éshimit 18 certifikatés pirfundimtare t¢ pranimit, do té dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogaris# pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punis s& béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1€ gjitha shumat e méiejshme (& cilén



Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té drafi-deklaraids se llogarisg pérfundimtare dhe t& gjithe informacionit t&
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pergatisé deklaratén e
lHogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i té gjitha shumave
& cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi n& bazi (& kontrat®s. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet 18 nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sg ploté dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (& dorézojé njé kopje té nénshkruar té Menaxherin e
Projektit.

Neni 30 Shkaget péir kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesit & vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhénié ilogari pér kiélé, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (¢ kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontratd.

{c¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin q& t'i zbulojé ose kryejét testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohel se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojni
vonesé apo shpenzime shtest ptr Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikvar vonohet né lgshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje @
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa ptr kryerjen e aktiviteteve té punéve 1€ kontraktuara t€ cilat pengesa nuk
jang pér shkak t& joprofesionalizmit 1€ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kentratés do t& megullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit & pérkohshém ose final do (&
bithet né prani (& Kontrakiuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do & jet& pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuvara ne shpenzime (€
Kontraktuesit. Kontrakwesi duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén n# 1€ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund ¢ fillojnié,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértoben nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkestis s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do tié béhet pas njoftimit
1 duhur né shpenzime 1& Kontraktuesit, me urdh#r té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& metren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ kené kaluar n& ményré € kénagshme testet
pér pranim dbe te jele léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njofivar Autoritetin Kontraktues, pér nj¢ certifikatd t& pranimit i
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit 1c Kontrakiuesit, te jene 1 gatshme pér pranim
1é pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditiésh pas pranimit (& aphkacionit 1€ Kontraktuesit ose:
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a) t'i léshojé kontrakivesit certifikatén e pranimit té piérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakives
duke théng, nése kjo #shié e pérshtaishme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
stpas mendimit (& tij jan& pérfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim 1€
pérkohshém,; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontrakiues nuk arrin ose 1 léshojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém ase (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka iiéshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém ¢ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai gjithashtu do & heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té béjé ndonji ndryshim té gjendjes sé vendil 1€ pranimit si¢ kérkohen né
kontrati,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do 1¢ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 1
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjat# periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose malerialeve (& démtuara ose mijeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1é veta do ta pérmirésoji defektin ose démin sa mé shpejt (2 jet€ ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér ¢ gjitha zévendisimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi osc rinovimi éshté béré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim €
piesshiém, perindha e defekieve do 1€ vazhdohel vetém pir até pjesé 1€ punimeve e cila Eshig ndikuar nga
ndiérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraklues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojne Kontraktuesin, Niése Kontrakiuesi nuk arrin 1€ komrigjoj njé defekt ose nji
ditm brenda afatit kohor t& pércakiuvar né njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&:

a) & kryejét vetd pune, ose & punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) & ndiérpresé kontratén.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktvesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk gshié né
giendje gt 1 marré masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t€ kryejng punén
né kurriz ¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontrakises ose Menaxheri i projektit duhet 18 informojé sa mé shpejt qé té
jeté e mundur Kontraktuesin piér veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do t& parashibet né KVK dhe specifikimel teknike. Nése koh#zgjatja
¢ perindhés sé pergjegjésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do & jetd 365 di@, Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do tié fillojé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t¢ periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhiis sé fundit, dhe atgheri kur 8 jené zgjidhur té gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontrakiuesit njé certifikaté 1€ pranimit pérfundimiar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
daign né 1€ cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né minyré (2 tillé g€ autoriteti
kontraktues (& jete i képaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do té léshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditéish nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jani kérkuar
sipas Nenit 34 1& jen# pérfunduar né ményré 1& tilié q& 18 jeté i kénaqur auloriteti kontrakiues,

35.2 Punét nuk do 1& konsiderohen se jané realizuar plotsisht derisa 1€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimiare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti komtraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marrié parasysh léshimin e cenifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dbe autoriteti kontrakiues do &
mbeten 1€ detyruar pér ploésimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit 1€ centilikatés



pérfundimtare t¢ pranimit dhe & cilat kang mbetur (& parealizuara n€ kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozitave
t¢ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shikelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin té shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejié pér kéio kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérve¢ masave té sipérpérmendura, mund 2 jepen démshpiérblime. Ato mund t& jeng:

a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezuliojné nga zbalimi i masave (& parapara né kété nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Awtoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund 1 shk#pus Kontratén né qofig se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore & Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk do & kufizohet ni:

a, Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim 1& menaxherit & projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye & justifikvar t¢ ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve 1€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshiet e arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e véretuar ngn Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e centifikatés sé Menaxherit té Projektit;

c. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk amin t'i korrigjoj brenda 30 ditgve 1 pércakiuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

f. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t2 cilat shuma minimale ¢
démeve & likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakivese bén shkelje té kontratés pér raste (@ (jera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerisojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje (€ kontratés.

37.4 Neése pér shkak & fajit 122 palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve té kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do 1& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qi &shié e mundur. Menaxheri i Projektit do & béjg
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do 1@ kérkojé nga Kontraktuesi té largohet nga zona e punéés dhe ta léné
até né njé gjendje 18 mird. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér puniét e kryera deri ni
momentin e marjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do & ndérpres punén menjiéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudh@s s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kitu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtg kontrollit t& paléve kontraktuese.



38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén € pamundur
punémarrésil kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié g
#shté e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit nj# deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N@ kiété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjdsité e kontraktuesit do 18 pezullohen deri sa 1 amrihet niveli i mundésisé
objektive s pErmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomedimit 1& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontrakiuesi.
iii. Brenda pesémbédhjet 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler&sojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré qié Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t# obligimeve nga Konlraktuesi 1 detyrimeve 1é kontratés mund (& zgjatet
edhe pér nj¥ periudh pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Ne qofté se kontrakiuesi pér njé koh# té gjaté &shté béré i pa aftié, pér shkak & Forcéés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése Kontrata ndérpritet pér shkak (8 shkeljes materiale té kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogarilur ato me minus pagesal né avans qé jang marré para datiés s¢ léshimit 1& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar 1é punéve 18 pakryera, sig éshté cekur né KVK. Démet shiesé & likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesté si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit 1€ Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé 1€
kontralés nga Autoriteti Koniraktues, Menaxheri i Projektit do té léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés st
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme 1é hegjes s8 Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punél, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans 1& marra deri né datén e certifikaés.

Neni 40 Prona

40.]1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Puniét e Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontrakives niése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit ti
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofi¢t se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashig
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do t¢ vértetoj kétg. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do (@ ndérpres puntn sa mé shpejt q& éshté ¢ mundur pas pranimit & keétij
vértetimi dhe do (& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas per (2 cilat
éshié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarriéveshjeve

42.1 Palét do i bijné (& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet q&
mund (& ndedhin ndérmjet tyre. Sapo 18 shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e Lyre né mosmarréveshje dhe per ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do t# takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kérkesés péér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
amritjen e késaj zgjidhjeje do 8 jeié 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet me kohi ndaj kirkesave pér zgjidhje, t2 dyja palét do &
jenit t@ lira 18 vazhdojné né fazén e ardhshme 1& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nigse procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes dishton, palét mund & merren vesh 1€ pérpigen
1& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né¢ KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1& procedurds sé pajlimit, secila palé do 1& ketd 1& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t¢ procedurés
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.
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Neni 43

Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secita pald mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

432 Para nénshkrimit (e kontratés palét duhet 1e vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata

apo arbitrimi.

PIESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do
té mbizotérojné mbi ato t&€ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér
nenet pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme

té Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi | Neni. Nr. | Té pérgjithshmet
i nenit
Ligji i Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet g& nuk mbulohen nga
. dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.
zbatueshé
mdhe
gjuha
Gjuha e Gjuha e pérdorur do té jet [ gjuha e procedurés - shqipe].
pérdorur
Pérgjegiési Shuma minimale e sigurimit do té jeté: _ . .
a dhe (a) Fér_l)mmbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas ligjeve ne
. e ugi
ilgunml ! (b) huc:nbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontratés;
ontraktu A T o . : . -
esit {c) h!...ll'l‘lbje. ose démtim i prongs (.Perve; “Puneve, Imglanteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén deri né shumén e kontrateés;
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve té Kontraktuesit: sipas ligjeve né fuqi.
(ii) t& personave té tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
Programi | 8.1 Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e Menaxhimit té
kontratés konform Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/1L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-
092, brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés. Kryetari i komunis, Autorizohet ngé
bazé t& Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 té
caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit zyrtarin me pérvojé né profesion dhe
mundésisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Té
dy palét obligohen t& mbajné ditarin e punés dhe nga njé kopje té dorézohen né arkivin e dosjes
pér pagesé.
Programii 82 Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.
azhuruar
dhe Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyrés, pagesa e fundit kryhet vetém pasi t& ofrohet
pagesat Garancioni pér eliminim e t& metave n& shumén prej 10 % té vlerés sé ofertés.
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9.1

Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré gq& kjo shihet e

g:sf:sttlinr:i nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera {kur
Menaxheri nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.

Fillimi i 10.1

punéve Data e fillimit do & jetd 3 dité pas n&nshkrimit t& kontratés. Punékryerési duhet ta keté né
vendpunishte ¢do heré Inxhinierin e prezentuar né dosje té tenderit (ISMET TOLAJ ) inxh. i
Ndertimtaris drejtimi konstruktiv-). Nése pas urdhérit prej tre ditéve nuk paraqitet Ixhinieri i OE
né vend punishte, Komuna ka te drejten t'i jap urdhresen e fundit per nderprerje te
kontratés.Poashtu njéjté vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme ne
vendpunishte. Inxhinieri duhet t& nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara nga OE fitues
dhe né fletét e ditarit t& punés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit t& paraqitur né dosje béhet vetém
me njé arsyetim bindés, me P&lgim t& Menaxherit komunal.

Nénkontra | 10.2

k- O E i lejohet nénkontraktimi deri né 10% té vlerés sé kontratés, mbi kété pérqindje dhe deri né 40

b % té shumés s& kontratés vetdm me aprovimin e Menaxherit dhe Organit mbikqyrés té caktuar nga
komuna.

Mbarimii | 10.3

punimeve Data e pérfundimit t& t& gjitha Punéve do té jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te menaxhimit
té kontratés té nénshkruar nga té dy palét.

Pérmirési | 13.1

mi Periudha garantuese e defekteve éshté 1 vite.

defekieve

Shkaget 17.1

pér Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté sipas kérkesave dhe paragitjes sé rasteve nga

kompensi DSHPE

m

Démet e 19.1

likuiduara Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e démeve té
likuiduara pér té gjitha Punét &shté 10 % e Cmimit final té Kontratés. Me propozimin e Menaxherit
té Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t&
ditéve. Nése ka tejkalim té ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk &shté fut n& penale at€heré
Menaxheri duhet t& jap njé arsyetim pér mos futje né penale.

19.2

Monitorim Menaxheri i projektit obligohet gé monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas here ta

. kryej konform neneve té kontratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t& bindet se kontrata

' implementohet ashtu edhe si éshté hartuar. Né rast té kérkesés pér nderprerje t& punimeve apo
kontratés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP duke ia bashkangjite te gjitha shkresat,
komunikimet, dhe t& bindet se jané shterre te gjitha mundesit? konform neneve t& kushteve té
kontratés. Poshtu merré pérsipér sé bashku me Avokatin komunal té pérballet edhe me pengesat
eventuale dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave t8 Komunés para institucioneve tjera.

Parapagim | 20.1

i Shuma e parapagimit (avans) : 0

Mba]tla Sm (2! Shuma e parave t& mbajtura éshté: 0 %

Parasé

Siggroel (-1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté: 10 % e shum@s sé ofertds, validiteti i sigurimit

ekzekutim 31.12.2024

it il

Pagesa pas 271 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson koston

shképutjes shtesé 1é Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, gshté plus 10 % e vlerés sé& kontratés

sé ose nése démi 8shté i madh deri né vlerén e pérgjithshme t& kontratés. Poashtu nése kontrata

kontratés ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesg pér t& gjitha
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punét e kryera dhe t& papaguara.

Zgjidhja e Mundésisht né mes té dy paléve.

miqésore e

mosmarré

veshjeve

Zgjidhja e 321 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet palifi.ve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj kontrate

ol A dhe se nuk &shté e munc_h.f}' té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet {jykatén

veshjeve kompetente] né pajtim me ligjin né Kosové.

me

proceduré

giyqésore

Mbikéqyri 33.1 Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund té caktohet personi i cili ka maré pjesé n& hartimin e

a paramasave ose specifikimeve dhe as Ai qé ka marré pjesé né vler&simin e ofertave. Menaxheri i
projektit duhet t& veproj konform Udhézimit A01, pérkatésisht Nenit 61.

Punét 33.2 Do t& ecet me proceduré pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe

N ZKA-ja.

shtesé

Pagesat 33.3 Té gjitha pagesat béhen né euro, pasi té dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pér pagesé tek
Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e pagesés pér punét e kryera do t& caktohet nga
Menaxheri i Projektit.

334 Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né Thesar duhet

té binden se ju kang ofruar t& gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit té€ kontratés, aktvendimet,

Dorézimi i procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera té nénshkruara nga inxhiniergt, faturat,

dokument atestet pér materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t€ pungs t& nénshkruara nga inxhinierét,

ave arsyetimin pér tejkalimin e diléve kalenadrike, sigurimet, etj, né t& kundérten e merré
pérgjegjésiné.

33.4 Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim té léndéve, obligohet gé t& gjitha dokumetat rreth pagesave duke

pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.

Arkimi i Poashtu obligohet qé dokumetet e kérkuara nga ayditorét pér auditim ose nga palét shtetérore &

dokument interesuara t'ju ofroj sa heré gé ata kané nevojé. Njé kopje e faturés, raportit t& pranimit pas

ave pérfundimit té projektit duhet t& dorézohen né ZP.

Hyrja né 33.5 Kontrata f&){né né fuqi pas f\ié.nshkrimit Fé paléve ose si dité zyrtare“do te k‘onsi'ch.e'rohet dita kur

fugi Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet né 2 kopje origjinale.Vendimi

mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet t& hartohet menjéheré pas nénshkrimit té
kontratés por asesi pas fillimit té punimeve.




Késaj kontrate i bashkangjitet:Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e
¢mimeve).

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: —emnete. GENTIANA QELA EMRI: ADMIR HASANA]
Pozita: DREJTOR
Nénshkrimi:
Data:
Vula:




SIGURIMI | GARANCIVE / POLICA E SIGURIMIT

[Dega [PEJE "] Numrii polices (060030080096120 ]
Té& dhénat pér agjentin - Agent details
Emri dhe mbiemri Adresa Nr. | tel l Nr. ID
Beq Hadergjonaj Decan 044 180 180 1 003008

E SIGURUES! / Garantuesi: Kompania e Sigurimit * SIGKOS " sh.a,, Prishting

II SIGURUARI |Hom&Co Kosova sh.p.k.

rAdresa | Lébushé-Degan Degan

B

[Perfagesuar nga Z. | ADMIR HASANAJ | [nr. 1 biznesit | 810962739

B Siguruesi dhe i siguruari me vullnet t# lirg , té barabarté dhe me mirébesim lidhin két8 lloj sigurimi.

| Pérshkrimi i mbulesés siguruese / Garancisé - Lioji: I SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT
SIGURIM | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT ME TITULL: PASTRIML | DEPONIVE TE EGRA NR PRO: 611-24-3263-5-2-1

a) Sigurimi i tenderit, Ekzekutimi i tenderit, Sigurim tjetér ) b} Titulli | mbulesés siguruese, ) Numr | prokurimit, efj.

|Pérfituesi | KOMUNA GLLOGOC

Ljied

[ Adresa [RR. FEHMI LLADROVCI
l Shuma e siguruar € | 1,188.80 € J

JE] LENDA E GARANCISE: Detyrimet e Paléve sipas késaj Police té Sigurimit jand:

1. Mbéshtetur né kéle Policé- Garancie, SiguruesiGarantuesi merré pérsipér q8 t& plotésojs ¢do delyrim kontraktor i cili ashté i

garantuar me keté Police.

2. Efekti veprues i késaj Police - Garancie, q8 do t& thot fillimi i detyrimit & Siguruesit / Garantuesit fillon mbas perfundimit t& afalit t& fundit 18
parcakluar né marréveshjet dhefose kontratat e lidhura ngé mes te t& Siguruarit’Kontraktuesit dhe Perfituesit ¢ sjeilin detyrimet kontraktore pér
kontrakiuesin, & da L& thot se Pérfituesi nuk mund 8 parages kérkesa n# zbalim t& kasaj Police kur Kontraktuesi éshté brenda afatit p&r
parmbushjen e detyrimeve & L] ndaj Pérfituesit sipas dispozitave né fugi.

3. Perfituesi e ka t& drejten t'i drejtohet SiguruesitiGarantuesit pér marjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém

kur detyrimet kontraktuale nuk plolésohen pér faj te t& Siguruarit/ Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratés.

4. Me plotasimin e detyrimeve ndaj Perfituesit, Siguruesit/Garantuesit i lind e drejta & ti drejtonet t& Siguruarit / Kontraktuesit, me

{& gjitha mjetet ligiore, per t& béré rimbursimin e shpenzimeve t& kryera né funksion t& plotésimit t& detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi i 14 drejtave

nga Perfituesi tek Siguruesi/ Garantuesi)

[Periudha e sigurimit/garancisé | Fillon me: |30.05.2024 Mbaron me: |31.12.2024 |
Shuma e siguruar Priml neto € TVSH Primi total €
1,188.80 € 5000 € 9.00€ 59.00 €

Ky Sigurim &shté lidhur sipas Kushieve & Pérgjithshme t& Sigurimit 18 Garancive t& cilat jané pjesé# pérbérése e késaj Palice.

e AR ;
Primi i sigurimit paguhet t8rétsisht | g Dat# = =il Me kéiste: Numri-HBstave
Premium Is paid completely ‘ 200.€ J Data l30.05.2024 :_-. = Nstz“y‘; \t's:Nr.*:Yﬁ?\st. J

Fhunlmc tiera: = F’;ﬁ.ﬂ" A T - j

Data e léshimit / lssued date ~_— glgumﬁglfltf— !r}} Insup!r‘/
o

[ 30.05.2024 27 | Beq Hagargianat” (_ |
7 7

1%




Numri i polices: 060030080096120

SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Pér: KOMUNA GLLOGOC
(né& vazhdim “Autoriteti Kontraktues”).

Né& emér t&: Horn&Co Kosova sh.p.k. , Lébushé-Degan Degan
(né vazhdim “operatori ekonomik”).

Titulli i aktivitetit t& prokurimit dhe Numri i prokurimit: SIGURIM | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT ME TITULL:
PASTRIMI | DEPONIVE TE EGRA
NR PRO: 611-24-3263-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dor&zuar nj¢ siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes s& Tenderit, me numeér t& prokurimit t& lartcekur te dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit,

DHE NGASE ne jemi pajtuar ti japim operatorit ekonomik keté siguri;

ANDAJ NE t& poshté nénshkruarit, me k&t konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, ng emér té
operatorit ekonomik, deri né nj¢ total prej: Nje mije e Nje ginde e Tetedhjete e Tete e Tete 1,188.80 € zotohemi té
ju paguajmeé, q& me kérkesén tuaj t& paré me shkrim né& t& cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet né
vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té déshmive t& vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme substanciale
dhefose shpenzime t& médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezuitat i saj kané mbeté pa u
paguar shumé punétorg, nénkontraktoré dhefose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 1,188.80 € si¢ ésht& lartcekur, do t& béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa mé
shpejt g& ésht& e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfimimin ‘e pranimit'.

Kjo siguri éshté e viefshme 215 dité prej 30.05.2024 deri mg 31.12.2024

Garancioni né fjalé skadon térésisht dhe né menyré automatike nése kérkesa e juaj nuk ka arritur né K.S “SIGKOS"
sh.a mé s& voni deri n& datén e shénuar mé larté.

i
/74;.
Nénsh rﬁi:&ry_a/@; arantuesve
/m
3

Emri i bankés ose i instituciénit financiar

K.S. “SIGKOS” Sh.a.
Lagjja Kalabria, Kompleksi Riera, Hyrja Z10, Magijistralja
Prishtiné-Shkup, 10000 Prishting, Kosové

Data
30.05.2024




Paramasa dhe Parallogaria pér eliminimin (largimin) e Deponive té egra me mbeturina t&
Amévisrisé dhe Inerte (Ndertimore)

Nr.
rendor

Lioji i punas

Njésia

Sasia

Gmimi
njési
(Euro)

Cmimi total
(Euro)

PASTRIMI | MBETURINAVE TE AMEVISRISE

1.1

Pastrimi | sipérfageve té deponive ilegale , brezeve
rrugore nga mbeturinat e améviséris ( leter, shishe,
gese plastik etj), ku ato do & mbledhen me doré, futen
né thasé plastikes, e né disa raste mundg té
grumbullohen edhe me lug ngarkuese kur sasiz e tyre
#shté e madhe , ngarkohen dhe transportohen  deri né
deponi 1& mbeturinave & amvisérisé q& &shté e
ligencuar nga MMPH-ja. Operatori ekonomik duhet té
jeté i ligencuar ose t& duhet t& keté déshmi ( kontraté)
lidhur me deponimin e ketyre mbeturinave t&
amvisérisé,) me ndonjé kompani t& ligencuar té
menaxhimit 1& mbeturinave apo t& deponive té
mbeturinave, N& gmim {& llogaritet edhe pagesa pér
mbeturina qé duhet 1& depozitohen né
Deponi.Vérejtje:Sasia e mbeturinave té& deponuara
{n& deponin e Ligencuar duhet t& déshmohet me
faturd té dorzimit q@ éshté e peshuar né peshoren e
deponisé, né té kundérten nuk pranohet si pozicion
dhe si sasi.

ton

80.00

13.00 1,040.00

Gjithsej: 1,040.00

PASTRIMI| MBETURINAVE INERTE{NDERITMORE}

2.1

Pastrimi, Mbiedhja, ngarkimi , rrafshimi dhe transporti |
mbeturinave inerte( ndertimore} deri ne deponin e
mbeturinave Inerle ( ndertimore ) , né Komoran IV
Verejtje: Né lokacionet ku behét pastrimi dhe ngarkimi
nga mbeturinat inerte, duhet qé tereni té rrafshohet gjaté
ngarkimit dhe nuk numrohet sasia e bartur nese nuk
behet rrafshimi. Nese sasia e mbeturinave té
ngarkuara /larguara/ q& duhet deponuar né deponi,
nuk ¢ kalon rrugen me gjat se (50-100)m, atéher
|sasia e bartur e tyre llogaritet 2 m* 1 m*[ pér
pagesé)].Kjo vlené nése né afersi t& deponisé ilegale
ka ndonja grop qé duhet mbushur.

2,000.00

3.00 6.,00000

GJithsej: 6,000.00

RRAFSHIMI | TERENIT TE MBETURINAVE
INERTE{NDERTIMORE)

31

Rrafshimi i terenit nga mbeturina inerte me Greder apo
eskavalor me lug ngarkuese apo bulduzher,né ato
vende ku ka hapsiré({ gropa) dhe nuk e pengon
ambientin pér rrethé, dhe nevoja per rrafshim
konstatohet nga menaxhen | projektit.

Ari

262.00

15.00 3,930.00

Gjithsej

3,930.00




4 VENDOSJA E TABELAVE PARLAJMRUESE
Gmimi
Lioji | punés Njgsia |sasia njési :’;'L"r:'; e
(Euro)

Fumizimi dhe montimi | tabelave paralajmruese, me

kété pérshkrim: Korniza duhet te ndertohet prej shufrave

metalike me dimenzione 4x4, me trashési t& mureve

prej 2 mm, dhe lartési 2.4 m , shufrat duhet & vendosen

né gjerési prej 0.8 m, njéra nga tjetra..Kornizat metalike copé 4.00 150.00 600.00

duhet té jéné t& ngjyrosura me bazé dhe me ngjyré

melalike. Liamarina duhe te jet zingetuar me trashési

prej 2 mm , me dimenzicne { 0 8x0.8) m. Shigo
41 vizatimin né shtojcen e dokumentacionit

Germimi i dneut pér gropa me dimenzione
42 40x40x40(cm), pér vendosie 1é tabelave iy k27 202y LR
413 Furnizimi dhe vendosja e betorit te tipit C25 m? 1.27 200.00 254.00

918.00

REKAPITULLIMI
1 PASTRIMI | MBETURINAVE TE AMEVISRISE 1,040.00
2 PASTRIMI I MBETURINAVE INERTE{NDERITMORE) 6,000.00
3 RRAFSHIMI | TERENIT TE MBETURINAVE INERTE(NDERTIMORE) 3,930.00
4 VENDOSIJA E TABELAVE PARLAJMRUESE 918.00

TOTALI 11,888.00

Operatori ekonomik duhet té plotsoj keto kritere

1. Te keté makineri pér ngarkim, rrafshim té terenit dhe transportim deri né deponin inerte { T'i referoheni

Pérshkrimit teknik pér detaje)

2.Té jeté | ligencuar pér menaxhim té mbeturinave ose té keté kontraté pdr deponim té mbeturinave 1& amviséris
me kompanl té ligencuar pér menaxhim té mbeturinave, me liqencé valide

3.Plani dinamik pér eliminimin e deponive &shté pérgjat vitit kalendarik 2024 (data e fundit e punimeve duhet te
jet@ muaji Nentor | viti 2024) , nga dita e neshkrimit t& kontrates.




-.nv-’_.'
REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
HAXHIE J QORRAJ
LRP.NR. 7481/19 DECAN

AUTORIZIM 1 PERGIITHSHEM

Sot me daté 05.12.2019 (pesé dhjetor dymijé e néntémbédhjeté), para meje Noter Haxhé |
Qorraj, me zyrén noteriale né Degan, Rr.Sali Ceku p.n, u paragité personalisht:-—-------===-----

,Horn & CO. Kosova” SH.P.K. Me seli né Rr. Enver Haradinaj, fshatin Lébushé Komuna
Decan, me num&r té biznesit 71179850 dhe me numér unik Identifikues 810962739
té cilén e pérfagéson drejtori i ndérmarrjes:
Admir (Sefer) Hasanaj lindur me daté 10.01.1976 (dhjeté janar njémijé e néntéqind e
shtatédhjeté e gjashté) né Decan me banim né fshatin Lébushé Komuna Degan shtetas i
Republikés se Kosovés, i cili identifikohet me Letérnjoftim me nr. personal 1001272787, te
léshuar nga MPB-RKS, me daté 03.05.2016 me afat viefshmeérie pesé viecar, me zotési té
ploté pér té vepruar, i cili ka kérkuar nga uné pérpilimin e Autorizimit si vijon:-----------2cc----
AUTORIZOJ:
Besmir (Miftar) Povataj lindur me 01.07.1985 (njé korrik njémijé e néntéqind e tetédhjeté
e pesé) né Degan, me banim né fshatin Strelic i Epérm Komuna Degan, shtetas i Republikés
sé Kosovés, i cili identifikohet me Letérnjoftim, numeér personal 1030774635, té cilés i jap
té drejté dhe kompetencé té ploté qé né emér dhe pér llogari té ndérmarrjes ,Horn &
CO. Kosova” SH.P.K. Té mé pérfaqgésojé, té aplikojé, té nénshkruajé dhe té béjé
térhegjen e ¢do dokumentacioni té nevojshém prané ¢do organi shtetéror né
Republikén e Kosovés.
Té mé pérfagésojé para ¢do Gjykaté, Polici, Prokurori apo prané ¢do organi shtetéror
né Republikén e Kosovés;
Té mé pérfaqésojé para ¢do Ministrie t& Republikés sé Kosovés;-
Té mé pérfagésojé para ¢do Organi Administrativ né Republikés sé Kosovés;--—----------
Té mé pérfaqésojé prané Administratés Tatimore té Kosovés; --
Té mé pérfaqésojé prané gjitha organeve Komunale né Republikén e Kosovés;----------
Té mé pérfaqésojé prané té gjitha Zyrave Noteriale né Republikén e Kosovés;--------—--
Té mé pérfaqésojé prané té gjitha pikave Doganore té Republikés sé Kosovés;-----------
Té aplikojné dhe té béjné térheqjen e ¢do dokumentacioni té nevojshém;---------------=
Mund té aplikoj, té pérgatis, t& nénshkruaj dhe té béj térhegjen e ¢do dokumenti té
nevojshém prané gjitha Organeve Administrative né Republikén e Kosovés;--------------
Ti Regjistroj dhe ¢lajmroj té gjitha automjetet e ndérmarrjes sé larté cekur;j--------------

Té gjitha veprimet e larté cekura qé i ndérmerr i autorizuari im i konsideroj sikur ti kisha
ndérmarré vet amemweemmammmmeemcssem—maa—ne -
Ky autorizim vien gjeré né revokim. e B

Ky akt Noterial pérpilohet duke u bazuar ne nenit 3 pika 1.1 dhe 2.2 té Ligjit mbi noterin
Nr.06/1-010.---- YR E N




